
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 54 del 12/02/2024

Struttura proponente: AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI

PUBBLICI, PROCEDURE COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA
Proposta n. 214 del 29/01/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: B01GEN CIG: B0274CB71D CUP:

Oggetto: Impegno per Manutenzionestraordinaria urgente fasce frangivento ARSIAL via Tullio Giordana - Roma

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 06/02/2024 Firma Luca Scarnati

Responsabile P.O.

Data 07/02/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 07/02/2024 Firma Luca Scarnati

Dirigente di AREA

Data 08/02/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario

CONTROLLO FISCALE

Data 09/02/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.09.008 1.659,20 2024 237 09/02/2024 9497

Istruttore

Data 09/02/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 09/02/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 12/02/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Impegno per Manutenzione urgente fasce frangivento ARSIAL via Tullio Giordana - 

Roma 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

2 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL ha ricevuto segnalazioni da parte di residenti in via Tullio 
Giordana, nel IX Municipio di Roma Capitale, in relazione allo stato di pericolosità 

delle fasce frangivento ad eucalipto presenti lungo la strada, aperta al pubblico 
passaggio, e di proprietà dell’Agenzia; 

PRESO ATTO del sopralluogo effettuato dai tecnici dell’Agenzia, in seguito ai quali è stata 
rilevata la presenza di numerosi alberi che, in seguito all’eccezionale aridità 
registrata per l’estate 2023, sono completamente secchi o presentano segni di 

forte deperienza, rilevando quindi la necessità di provvedere con urgenza ad un 
intervento di manutenzione; 

PRESO ATTO che, rilevata la presenza di linee aeree su parte delle fasce interessate, 
ARSIAL ha provveduto a richiedere l’intervento di ENEL e TELECOM, che hanno 
provveduto per quanto di loro competenza; 

PRESO ATTO che l’Agenzia ha provveduto a mettere a dimora sul sito circa 300 alberi 
provenienti dal proprio vivaio forestale di Cerveteri (RM), al fine di ripristinare i 

tratti mancanti e che interrompendo la continuità della fascia ne limitavano la 
funzionalità; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere urgentemente all’eliminazione di almeno 15 alberi 
secchi o fortemente deperienti, i quali in seguito ai sopralluoghi effettuati dai 
tecnici dell’Agenzia, rappresentano un pericolo per la pubblica incolumità, in 

quanto a rischio schianto e a rischio incendio; 

PRESO ATTO che la presenza di alberi secchi o deperienti mette inoltre a rischio tutta la 

fascia frangivento di proprietà ARSIAL presente, in quanto attira potenziali 
parassiti dannosi ed è fonte di innesco di incendi; 

PROVVEDUTO a ricevere il necessario nulla osta (Prot. ARSIAL n. 12893/23) dall’Ente 

Regionale RomaNatura, competente sull’area; 

PRESO ATTO del preventivo n. 1/2024 (Prot. ARSIAL n. 2423/24) di Greengarden 

service, Sede Via Dobbiaco 75A Roma P.Iva 11543451006, C.F.: LSE NDR 73H22 
Z112N corrispondente ad € 1.360,00 + IVA dovuta per legge, che si allega; 

RITENUTA congrua da parte del RUP la cifra richiesta; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. B0274CB71D; 



 

3 

 

VISTO che per gli importo considerati è possibile procedere ai sensi del DECRETO 
LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 art. 50 comma 1 lett. b) mediante affidamento 

diretto; 

PRESO ATTO della Circolare ARSIAL n. 18 del 26/05/2020 avente oggetto “procedure 
acceleratorie e di semplificazione dei contratti pubblici; 

NON ACQUISITO Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP in quanto non necessario; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. Luca Scarnati, 
dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure 

Consip e MEPA;  

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. Luca Scarnati; 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE visti gli importi di cui trattasi, l’affidamento diretto della 
prestazione ai sensi ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 art. 50 
comma 1 lett. b); 

DI AFFIDARE alla ditta Greengarden service, Sede Via Dobbiaco 75A Roma P.Iva 
11543451006, C.F.: LSENDR73H22Z112N la “Manutenzione urgente fasce frangivento 

ARSIAL via Tullio Giordana - Roma” in oggetto, per l'importo di € 1.360,00 
(milletrecentosessanta//00) + iva al 22%, corrispondente a € 299,20 
(duecentonovantanove//20), per un totale di € 1.659,20 

(milleseicentocinquantanove//20); 

DI IMPEGNARE, sul Capitolo 1.03.02.09.008 “Manutenzione ordinaria e riparazione 

di beni immobili”, CRAM DG.007.01.7G, Obiettivo B01GEN, che reca la necessaria 
disponibilità, a favore di Greengarden service, P.Iva 11543451006, C.F.: 

LSENDR73H22Z112N, la cifra di € 1.659,20 (milleseicentocinquantanove//20) per il 
bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024; 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 

esecuzione del presente provvedimento e in particolare delle procedure di 
aggiudicazione; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 



 

4 

 

D.lgs.33/2013 37 1 a  X  X  

d.lgs. 50/2016 29 1  x   X  

 



 

 

Via Dobbiaco 75 A | P.I .11543451006  | C.F. LSE NDR 73H22 Z112N 

+39 3334240067 | +39 0689026035  | info@greengardenservice.it| greengardenservice@pec.it 

 
Roma, 25/01/2024  

Spett.le ARSIAL  

                                                                                           Area Patrimonio 

Via Rodolfo Lanciani, 38  

                                                                                                               00162 Roma (RM)  

PIVA 04838391003 

                                                                                                          

                                                                                                               
Oggetto: Preventivo per intervento di abbattimento Eucalipto e Pinus Pinea: 
 
Qui di seguito indichiamo il ns. miglior preventivo di quanto in oggetto 
 

1. Abbattimento nr. 16 Eucalipto; 
2. Abbattimento nr. 1 Pinus Pinea; 
3. Supporto piattaforma aerea; 
4. Smaltimento della risulta (solo rami piccoli) in apposita discarica; 
5. 2 giorni lavorativi con impiego di nr. 3 operai. 

 
 
Il lavoro verrà eseguito a regola d’arte da personale specializzato e assicurato, con utilizzo di macchinari 
idonei, rispettando tutte le normative CEE vigenti in materia ed in base al decreto legislativo n.81 del 9 
aprile 2008 per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro.  
Tutti gli operai saranno muniti di vestiti di alta visibilità, scarpe antinfortunistica, guanti e caschetto, la 
società Greengarden service è regolarmente assicurata contro eventuali danni verso persone e cose. 

 
 
 
 
Per l’esecuzione dei lavori sopra elencati si richiede il pagamento di € 80,00  + IVA, per pianta, 
per un totale di € 1.360,00 + Iva. 
 
Per accettazione 
 
 
 
__________________________   

                              Greengardenservice  



29/01/24, 14:55 Piattaforma Contratti Pubblici | Portale Servizi A.N.AC.

https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici/gestione-dettaglio-appalto/d115652f-d877-41fc-82f2-3902adba2de5?codiceS… 1/3

Home / Piattaforma Contratti Pubblici / Gestione Dettaglio Appalto

GESTIONE DETTAGLIO APPALTO

ITA 

LUCA SCARNATI
ARSIAL

LS

MENÙ

Dashboard

GESTIONE APPALTI

Codice Appalto (Univoco): d115652f-d877-41fc-82f2-3902adba2de5
Stato: Pubblicato
Oggetto: Manutenzione fasce frangivento ARSIAL via Tullio Giordana - Roma
Codice Scheda: AD5

Visualizza Scheda di Indizione 

APPALTO

Lotti

Identificativo Lotto CIG

Unico B0274CB71D

https://portale-servizi.anticorruzione.it/home


29/01/24, 14:55 Piattaforma Contratti Pubblici | Portale Servizi A.N.AC.

https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici/gestione-dettaglio-appalto/d115652f-d877-41fc-82f2-3902adba2de5?codiceS… 3/3

Portale istituzionale

Portale servizi

Amministrazione trasparente

V. 1.0.13

Note legali Copyright Informativa sulla Privacy
Accessibilità



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.214-Impegno per Manutenzione urgente fasce frangivento ARSIAL via Tullio Giordana - Roma
DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 2142024 - Anno 2024 - del 09/02/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

1.03.02.09.008Capitolo Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
732 02,956.109/02/2024 PRAT.214-Impegno per Manutenzione

urgente fasce frangivento ARSIAL via
Tullio Giordana - Roma

Greengarden service 00,0 02,956.102,956.1 00,0

1.659,20Totali Delibera nr. 2142024 del 0,00 1.659,201.659,20 0,00

09/02/2024 - 11:15:53 Pagina: 1


